
96  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 0573/2022-CGP/SEAP 
Belém, 28 de abril de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0442/2022-CGP/SEAP, de 04/04/2022, publicada no DOE nº 34.923, 
de 06/04/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6879/2022-CGP/SEAP;
- 0443/2022-CGP/SEAP, de 04/04/2022, publicada no DOE nº 34.923, 
de 06/04/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6880/2022-CGP/SEAP;
- 0444/2022-CGP/SEAP, de 04/04/2022, publicada no DOE nº 34.923, 
de 06/04/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6881/2022-CGP/SEAP;
- 0445/2022-CGP/SEAP, de 04/04/2022, publicada no DOE nº 34.923, 
de 06/04/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6882/2022-CGP/SEAP;
- 0446/2022-CGP/SEAP, de 04/04/2022, publicada no DOE nº 34.923, 
de 06/04/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6883/2022-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 790454

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1133/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 26 DE ABRIL DE 2022.
Nome: JULIETTE NAYANA SA DE ABREU NAIFF, Matrícula nº 55588810/3; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 21/04/2022 a 17/10/2022 (180) Dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 790110

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 017/2022- CAVS/DGP
Belém, 27 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21- GAB.SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, in-
ciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:
Nº- Nome – Matrícula – Lotação - Período
01 – Hermano Anacleto Duarte – 5782554 – CTMM – 31/01/2022 a 
30/05/2022.
02 – Italo Roberto Souza Correa – 5952385 – DEC – 19/04/2021 a 
24/04/2021.
03 – José Isaac Cohen Dias – 43184 – CRASHM – 30/11/2021 a 29/05/2022.
04 – Margarethe de Freitas Correa - 57213720 – PEM III – 18/08/2021 a 
01/10/2021.
05 - Margarethe de Freitas Correa - 57213720 – PEM III – 02/10/2021 a 
30/11/2021.
06 - Margarethe de Freitas Correa - 57213720 – PEM II – 01/12/2021 a 
29/01/2022.
07 - Margarethe de Freitas Correa - 57213720 – PEM II – 30/01/2022 a 
29/04/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 790267

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0370/2022-CGP/SEAP, DE 16/03/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.896, DE 17/03/2022, REFERENTE À DECISÃO 
DO PROCESSO N° 5726/2020.
ONDE SE LÊ: “COM CONVERSÃO EM MULTA”;
LEIA-SE: “SEM CONVERSÃO EM MULTA”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 790461

ERRATA DA PORTARIA Nº: 040/2021- CAVS/DGP/SEAP DE 
21/06/2021 DE LICENÇA DE TRATAMENTO DE SAÚDE, PUBLICADA 
NO DOE Nº: 34.640 DE 15/07/2021.
Onde se lê: 23/01/2021 à 26/02/2021
Leia-se: 23/01/2021 a 06/02/2021

Protocolo: 790269

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 160/2018/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 160/2018/SEAP, VISANDO A RETIFI-
CAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E EMPRESA DITRON 
ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
03.832.803/0001-09, como contratada, que tem por objeto a EXECUÇÃO 
DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO MURO E AMPLIAÇÃO DA ÁREA DE VISI-
TAS ÍNTIMAS – CRPP III, na forma abaixo:
A Cláusula Nona do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA NONA: DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da execução do objeto correrão a conta do 
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1502.8831, natureza de despesa 
4409092, fonte 0101 (estadual), cujos dados específicos constarão da res-
pectiva Nota de Empenho (NE).”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA,  27 de abril de 2022.
SAMUELSON  YOITI  IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 790398

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°1136/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - EXCLUIR DA PORTARIA N° 2064/2021- DGP/SEAP/PA de 
25/08/2021, publicada no DOE n° 34.681 de 26/08/2021, CLEIDIVAL PI-
NHEIRO COSTA, matrícula funcional n° 5911486/3, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, da lotação na Central de 
Triagem Masculina de Abaetetuba - CTMAbt, em virtude de transferência 
para outra unidade penitenciária, a contar de 11 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 790202
PORTARIA N°1139/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 228/2021- DGP/SEAP/PA de 
08/09/2021, publicada no DOE n° 34.603 de 09/09/2021, PAULO AUGUS-
TO PAZ DO NASCIMENTO, matrícula funcional n° 5170435/1, da Função 
Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manuten-
ção Predial - GSTP, a contar de 01 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 790203
PORTARIA N°1138/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 3694/2021- DGP/SEAP/PA de 
29/12/2021, publicada no DOE n° 34.816 de 30/12/2021, GILDO DA SILVA 
RAMALHO, matrícula n° 5949532/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Masculino de Vitória do Xingu - CRMVX, a contar de 26 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR FABIO SANTOS DA SILVA, matrícula nº 5954383/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 27 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 790041
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°1137/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 3432/2021- DGP/SEAP/PA de 
15/12/2021, publicada no DOE n° 34.799 de 16/12/2021, DARTAGNAN 
ARAUJO LIMA, matrícula n° 57231264/3, da Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Masculino de Vitória do Xingu - CRMVX, a contar de 26 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR JARMES SOUZA SANTOS, matrícula nº 5941994/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 27 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 790040


